
1

 

OGGETTO: APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DELL’ELENCO DEI SOGGETTI 
QUALIFICATI ALLO SVOLGIMENTO DEGLI INTERVENTI DI INCLUSIONE 
SCOLASTICA (PERCORSO ORDINARIO E SPERIMENTAZIONE NIDI) A 
FAVORE DEI BAMBINI/ALUNNI/STUDENTI CON DISABILITA' SENSORIALE 
ANNO SCOLASTICO-EDUCATIVO 2023-2024 E CONTESTUALE 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA TIPO DI CONVENZIONE DI CUI 
ALL’ALLEGATO B3 DELLA DGR N. XII/78/2023

DIRETTORE GENERALE – Dr. Carmelo Scarcella

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Aldo Bellini Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott.ssa Teresa Foini Favorevole



2

PREMESSO che:
 la DGR n. X/6832 del 30/06/2017 “Approvazione delle linee guida per lo svolgimento dei servizi 

a supporto dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità, in attuazione degli articoli 5 e 
6 della L.R. n. 19/2007” ha definito il quadro di azione per lo svolgimento degli interventi di 
inclusione scolastica affidando alle ATS la gestione degli interventi, oltre che fornito indicazioni 
per la gestione dell’anno scolastico 2017/2018;

 le DDGR n. XI/46 del 23/04/2018, n. XI/1682del 27/05/2019, n. XI/3105 del 05/05/2020, n. 
XI/4392 del 10/03/2021 e n. XI/6171 del 28/03/2022 hanno dato indicazioni per la gestione degli 
interventi di inclusione scolastica per le annualità dal 2018/2019 al 2022/2023;  

 il Decreto ATS n. 182 del 31/05/2022 ha approvato l’elenco degli Enti erogatori qualificati allo 
svolgimento degli interventi di inclusione scolastica degli studenti con disabilità sensoriale per 
l’anno scolastico 2022/2023;

 il Decreto ATS n. 412 del 02/12/2022 ha garantito la gestione del percorso ordinario per l’anno 
scolastico 2022/2023 e rinnovato la prosecuzione della sperimentazione nidi per l’anno educativo 
2022/2023, in coerenza con la DGR N. XI/6171 del 28/03/2022; 

 la DGR n. XII/78 del 03/04/2023 “Linee guida per lo svolgimento dei servizi a supporto 
dell’inclusione scolastica -  percorso ordinario e sperimentazione nidi - degli studenti con 
disabilità sensoriale (L.R. n. 19/2007). Anno Scolastico/Educativo 2023/2024” – ha approvato lo 
schema di Avviso per l’aggiornamento dell’elenco degli Enti erogatori qualificati per lo 
svolgimento degli interventi di inclusione scolastica (Percorso Ordinario e Sperimentazione Nidi) 
– dei bambini/alunni/studenti con disabilità sensoriale ai sensi degli artt. 5 e 6 della L.R.  
n.19/2007 e lo Schema tipo di Convenzione da adottare tra ATS ed Ente erogatore al fine di 
regolare i rapporti tra le parti; 

VISTO il Decreto Regionale n. 5094 del 05/04/2023 “Attuazione DGR XII n. 78/2023 avviso per 
l’attivazione del servizio di inclusione scolastica per bambini/alunni/studenti con disabilità 
sensoriale in relazione alla sperimentazione nidi e ad ogni grado di  istruzione e alla formazione 
professionale - anno scolastico/educativo 2023/2024” che ha approvato l’Avviso rivolto alle famiglie 
per la presentazione della domanda di attivazione dei servizi di inclusione scolastica a favore di 
bambini/alunni/studenti con disabilità sensoriale per il percorso ordinario e per la sperimentazione 
nidi per l’anno educativo/scolastico 2023/2024;   

PRESO ATTO che con Decreto n. 177 del 26/04/2023 ATS della Brianza ha approvato per l’anno 
scolastico 2023/2024 l’Avviso per l’aggiornamento dell’Elenco degli erogatori qualificati allo  
svolgimento degli interventi di inclusione scolastica dei bambini/alunni/studenti con disabilità 
sensoriale – Percorso Ordinario e Sperimentazione Nidi, suddiviso in due specifiche sezioni in 
ragione della tipologia di disabilità (visiva, uditiva), provvedendo contestualmente ad istituire la 
Commissione per la valutazione delle domande presentate dagli Enti interessati;  
 
RILEVATO che, ai sensi della sopracitata DGR n. XII/78 del 03/04/2023, ATS della Brianza deve 
pubblicare l’Elenco degli Enti erogatori qualificati per gli interventi di inclusione scolastica dei 
bambini/alunni/studenti con disabilità sensoriale – Percorso Ordinario e Sperimentazione Nidi, 
risultati idonei, entro e non oltre la data del 18/05/2023, per permettere alle famiglie di individuare 
l’Ente erogatore che svolgerà il servizio nell’anno scolastico 2023/2024;

CONSIDERATO che alla scadenza dell’Avviso sopra richiamato, fissata per il giorno 03/05/2023, 
sono pervenute n. 21 domande di partecipazione, tutte da parte di Enti già inclusi nell’Elenco dei 
soggetti qualificati per l’anno scolastico 2022/2023, così come da Decreto ATS n. 182 del 31/05/2022 
(documentazione agli atti della S.C. Famiglia e Fragilità – S.S. Servizi per la Disabilità);

DATO ATTO che la Commissione, riunitasi nella seduta del 04/05/2023, ha proceduto alla 
valutazione delle n. 21 domande verificando la completezza delle dichiarazioni rese da parte degli 
Enti ed analizzando i Curriculum Vitae dei nuovi professionisti che gli Enti Erogatori intendono 
ingaggiare nell’anno scolastico 2023/2024;



3

RILEVATO che, come da verbale agli atti della S.C. Famiglia e Fragilità – S.S. Servizi per la 
Disabilità, la Commissione ha definito l’Elenco degli Enti risultati idonei per l’erogazione del servizio 
di inclusione scolastica per l’anno scolastico 2023/2024 (Percorso Ordinario e Sperimentazione Nidi) 
suddiviso in due specifiche sezioni in ragione della tipologia di disabilità (visiva, uditiva), come da 
Allegato 1) parte integrante e sostanziale al presente decreto;

VISTO il testo della Convenzione, di cui all’allegato B3 della DGR n. XII/78 del 03/04/2023, 
Allegato 2 (parte integrante e sostanziale al presente decreto);

RITENUTO DI:
 pubblicare sul sito di ATS della Brianza l’Elenco degli Enti erogatori qualificati allo svolgimento 

degli interventi di inclusione scolastica (Percorso Ordinario e Sperimentazione Nidi) dei 
bambini/alunni/studenti con disabilità sensoriale per l’anno scolastico 2023/2024, ritenuti idonei  
e di darne ampia informazione agli Uffici di Piano e agli Uffici Scolastici Provinciali di Monza e 
di Lecco; 

 approvare lo Schema tipo di Convenzione con gli Enti di cui all’Allegato 2, finalizzato alla 
regolarizzazione dei rapporti tra ATS Brianza e gli Enti utilmente collocati nell’Elenco degli Enti 
erogatori qualificati idonei allo svolgimento degli interventi di inclusione scolastica (Percorso 
Ordinario e Sperimentazione Nidi) dei bambini/alunni/studenti con disabilità sensoriale 
delegando la sottoscrizione al Dott. Fabio Muscionico Direttore della S.C. Famiglia e Fragilità, 
ai sensi del Decreto ATS n. 27 del 07/02/2022 ad oggetto “Attribuzione poteri di delega di firma 
per gli atti di competenza del Direttore Generale”;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico di questa ATS; 

VISTA la proposta presentata dal Direttore della S.C. Famiglia e Fragilità che, anche in qualità di 
Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di approvare l’Elenco degli Enti erogatori qualificati idonei a garantire gli interventi a sostegno 
dell’inclusione scolastica (Percorso Ordinario e Sperimentazione Nidi) dei 
bambini/alunni/studenti con disabilità sensoriale per l’anno scolastico 2023/2024, suddiviso in due 
specifiche sezioni in ragione della tipologia di disabilità (visiva, uditiva), come da istruttoria della 
Commissione appositamente istituita, Allegato 1, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

 di pubblicare l’Elenco degli Enti erogatori qualificati allo svolgimento degli interventi di 
inclusione scolastica (Percorso Ordinario e Sperimentazione Nidi) dei bambini/alunni/studenti con 
disabilità sensoriale per l’anno scolastico 2023/2024, ritenuti idonei  e di darne ampia 
informazione agli Uffici di Piano e agli Uffici Scolastici Provinciali di Monza e di Lecco; 

 di approvare lo Schema tipo di Convenzione con gli Enti di cui all’Allegato 2, finalizzato alla 
regolarizzazione dei rapporti tra l’ATS della Brianza e gli Enti utilmente collocati nell’Elenco dei 
soggetti idonei allo svolgimento degli interventi di inclusione scolastica degli studenti con 
disabilità sensoriale, delegando la sottoscrizione al Dott. Fabio Muscionico Direttore della S.C. 
Famiglia e Fragilità, ai sensi del Decreto ATS n. 27 del 07/02/2022 ad oggetto “Attribuzione poteri 
di delega di firma per gli atti di competenza del Direttore Generale”;



4

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE

(Dr. Carmelo Scarcella)



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
STRUTTURA PROPONENTE: SC FAMIGLIA E FRAGILITA'

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Direttore
Dott. Fabio Muscionico

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: ___________________________

Conto n.: ___________________________               Importo: ______________________________

     
     

NOTE      



ATS della Brianza

Elenco dei soggetti qualificati allo svolgimento degli interventi di inclusione scolastica disabilità sensoriale - Percorso Ordinario e Sperimentazione Nidi

Anno Scolastico 2023/2024

Allegato 1

n. n. protocollo nome ente
domanda in 

continuità/nuova domanda
sede legale Codice Fiscale 

legale 

rappresentante
tipologia ente

Sezioni percorso 

ordinario

Copertura Territorio  ATS 

Brianza per Ambiti 

Territoriali

Sezioni 

sperimentazione 

nidi

Copertura Territorio  ATS 

Brianza per Ambiti 

Territoriali

Esito valutazione

1 33956 LA SPIGA Cooperativa Sociale continuità Via Enrico Cialdini, 203 - 20821 Meda 8164040159 Marina Pienzi No Profit A e B
tutti gli ambiti del territorio 

ATS
no no AMMESSO

2 34121
PROGETTO A Società 

Cooperativa Sociale
continuità

Via Rotonda dei Mille, 1 - 24122 Bergamo 

(BG)
01647320066 Eros Giampiero Ferri No Profit A e B

tutti gli ambiti del territorio 

ATS
no no AMMESSO

3 34178 ISTITUTO DEI CIECHI di Milano continuità Via Vivaio, 7 - 20122 Milano 80101550152 Rodolfo Masto No Profit B
Carate, Desio, Monza, 

Seregno, Vimercate
B

Carate, Desio, Monza, 

Seregno, Vimercate
AMMESSO

4 34421
SOLARIS Cooperativa Sociale 

Onlus
continuità Via Dell'Acqua, 9/11 - 20844 Triuggio 7336140152 Manuel Dacchini No Profit A e B

Carate, Desio, Monza, 

Seregno, Vimercate
no no AMMESSO

5 34456

FONDAZIONE BRESCIANA PER 

L'EDUCAZIONE MONS. 

GIUSEPPE CAVALLERI

continuità Via S. Antonio, 51 - 25133 Brescia (BS) 03451280980 Giovanni Lodrini No Profit A
tutti gli ambiti del territorio 

ATS
A

tutti gli ambiti del territorio 

ATS
AMMESSO

6 34666
DUEPUNTIACAPO Cooperativa 

Sociale Onlus
continuità

Via Ugo La Malfa,5/B - 20037 Paderno 

Dugnano MI 
9179070157 Barbara Bricchi No Profit A e B Desio, Monza e Seregno no no AMMESSO

7 34779
SPAZIO IREOS Società 

Cooperativa Sociale
continuità Via L. Temolo, 4 - 20126 Milano 6314390961 Christian Canonica No Profit A e B

Carate, Desio, Lecco, Merate, 

Monza, Seregno e Vimercate
no no AMMESSO

8 34841
ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

SUBVEDENTI ODV
continuità

Largo Volontari del Sangue, 1 - 20133 

Milano 
97012040156 Giuseppe Maroni No Profit B

Carate, Desio, Monza, 

Seregno e Vimercate
no no AMMESSO

9 34855
TRE EFFE Cooperativa Sociale 

Onlus
continuità

Vicolo Airoldi, 7/A - 20035 Villa Cortese 

(MI)
11117080157 Piera Cribioli No Profit A e B

Carate, Desio, Monza e 

Seregno
A e B

Carate, Desio, Monza e 

Seregno
AMMESSO

10 34979

SPAZIO GIOVANI Impresa 

Sociale - Società Cooperativa 

Sociale

continuità Via Felice Cavallotti, 11 - 20900 Monza 2366640965 Maurizio Magistrelli No Profit A e B
Carate, Desio, Monza, 

Seregno e Vimercate
no no AMMESSO

11 34984
IL GIRASOLE Cooperativa 

Sociale Onlus
continuità

Via San Filippo Neri, 23 - 20833 Giussano 

(MB)
03067120968 Eleonora Monti No Profit A Carate e Seregno no no AMMESSO

12 35027
ATIPICA Cooperativa Sociale 

Onlus
continuità Via Zappa, 10 -20842 Besana Brianza (MB) 02690990961 Mauro Nova No Profit A  

Carate, Desio, Merate, 

Monza, Seregno, Vimercate
A  

Carate, Desio, Merate, 

Monza, Seregno, Vimercate
AMMESSO

13 35042
ISTITUTO DEI SORDI DI 

TORINO
continuità

Viale San Pancrazio, 65 - 10044 Pianezza 

(TO)
86001190015

Luda di Cortemiglia 

Francesco
No Profit A e B

tutti gli ambiti del territorio 

ATS
A

tutti gli ambiti del territorio 

ATS
AMMESSO

14 35119
STRIPES Cooperativa Sociale 

Onlus
continuità Via D. Savio, 6 - 20017 Rho (MI) 09635360150 Dafne Guida No Profit A e B Carate, Desio e Monza A e B Carate, Desio e Monza AMMESSO

15 35273
LA GRANDE CASA Cooperativa 

Sociale
continuità

Via Petrarca, 146 - 20099 Sesto San 

Giovanni (MI)
07501030154 Liviana Marelli No Profit A e B

Carate, Desio, Monza, 

Seregno e Vimercate
no no AMMESSO

16 35289
META Cooperativa Sociale 

Onlus
continuità Via Lecco, 190 - 20900 Monza (MB) 10301980156 Daniela Anna Riboldi No Profit A e B

Carate, Desio, Monza, 

Seregno e Vimercate
no no AMMESSO

17 35333
SOCIOSFERA Società 

Cooperativa Sociale Onlus
nuova domanda

Via Antonio Gramsci, 9 - 20831 Seregno 

(MB)
10073520156 Achille Lex No Profit A e B

Carate, Desio, Monza, 

Seregno
no no AMMESSO

1



ATS della Brianza

Elenco dei soggetti qualificati allo svolgimento degli interventi di inclusione scolastica disabilità sensoriale - Percorso Ordinario e Sperimentazione Nidi

Anno Scolastico 2023/2024

Allegato 1

n. n. protocollo nome ente
domanda in 

continuità/nuova domanda
sede legale Codice Fiscale 

legale 

rappresentante
tipologia ente

Sezioni percorso 

ordinario

Copertura Territorio  ATS 

Brianza per Ambiti 

Territoriali

Sezioni 

sperimentazione 

nidi

Copertura Territorio  ATS 

Brianza per Ambiti 

Territoriali

Esito valutazione

18 35466 AIAS di Milano Onlus nuova domanda
Via Paolo Mantegazza, 10 - 20156 Milano 

(MI)
80103190155 Nunzio Bonaccorso No Profit A e B Monza no no

19 35555
COGESS Cooperativa Sociale 

Scarl
continuità Via GB Prandina, 25 - 20128 Milano (MI) 05075550151 Sabina Nanti No Profit A e B

Carate, Desio, Monza, 

Seregno e Vimercate
A e B

Carate, Desio, Monza, 

Seregno e Vimercate
AMMESSO

20 35605
IL MELOGRANO Società 

Cooperativa Sociale Onlus
continuità Via Pascoli, 17 - 20054 Segrate (MI) 12874300150 Mara Cappellini No Profit A e B

tutti gli ambiti del territorio 

ATS
no no AMMESSO

21 35910
LA VECCHIA QUERCIA 

Cooperativa Sociale
continuità Via Vitalba, 40 - 23801 Calolziocorte (LC) 01589360138 Ingrid Bonaiti No Profit A e B Bellano, Lecco e Merate A e B Bellano, Lecco e Merate AMMESSO

2


		2023-05-19T16:13:49+0200
	CARMELO SCARCELLA




